
被保険者数の推移（各年度末現在）

国保加入世帯数の推移（各年度末現在）

11

56,348 56,270

55,135

53,628

52,206

27.12 
26.80 

26.19 

25.28 
24.51 

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

45,000

50,000

55,000

60,000

65,000

元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度

（％）
（世帯） 系列2 系列1

84,586 83,731 81,012 77,435 76,582

184 16
0

0 0

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度

（人） 退職被保険者 一般被保険者
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１　被保険者の推移及び加入割合

２　退職被保険者等の推移

加入割合(%)

（国保÷全市）

世 帯 数 人 口 世帯数

全　　　市

世帯数
対前年
増減率

年度　　区分

対前年
増減率

元 207,754 450,592

1.07%

0.24%210,493

２

25.28

26.19

56,348-0.27%

53,628-0.34%0.76% -2.73%

447,209

-1.70%

56,270-0.16%

国　　　保

被保険者数
対前年
増減率

対前年
増減率

209,981 449,864

３

0.77%

対前年
増減率

55,135-0.59%

退職被保険者等数
国保全体に

占める割合(%)

-2.65%0.42%

４ 212,096 445,688

74,324

77,435

５ 212,977

５

- 

２ - 

４

442,895 52,206

年度 　区分

元 16 

0.00

0.00

0.00

0.00３

- 

本　　　人

- - 

- 

- 

被扶養者

- - 

- 

-3.02%

-1.03%

-3.25%

-4.42%

84,602

83,731

81,012

- 

-4.02%

16 - 

-0.14%

-2.02%

内　　　　　訳

（各年度末現在）

-0.63% 24.51

-0.91

16.78

被保険者数

-0.16

対前年増減率(%)

-0.68 -0.5327.12

26.80 -0.32

-0.60 18.12

- 

-0.19

-0.50

-0.74

18.78

-0.59

17.37

-0.77

-0.02

18.61

（各年度末現在）

0.00

0.00

0.02

0.00

対前年
増減率

12
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男 性 女 性

0 ～ 9 33,032 7.46 1,290 1,257 2,547 3.38 7.71

10 ～ 19 40,735 9.20 1,905 1,880 3,785 5.02 9.29

20 ～ 29 47,142 10.64 2,983 2,955 5,938 7.89 12.60

30 ～ 39 46,560 10.51 2,798 2,802 5,600 7.43 12.03

40 ～ 49 61,076 13.79 4,310 3,834 8,144 10.81 13.33

50 ～ 59 65,076 14.69 4,986 5,020 10,006 13.28 15.38

60 ～ 64 26,162 5.91 2,814 3,844 6,658 8.84 25.45

(40 ～ 64)

65 ～ 69 25,193 5.68 5,328 7,408 12,736 16.90 50.55

70 ～ 74 28,075 6.34 8,505 11,422 19,927 26.45 70.98

75 69,844 15.77

(65

442,895 100.00 34,919 40,422 75,341 100.00 17.01

被保険者数計

構 成 比 (%)

15,153 10,546 140 252 

100.00% 69.60% 0.92% 1.66%

14,054 10,444 129 227 

100.00% 74.31% 0.92% 1.62%

13,716 10,613 131 215 

100.00% 77.38% 0.96% 1.57%

15,269 10,463 131 166 

100.00% 68.52% 0.86% 1.09%

15,284 10,524 135 193 

100.00% 68.86% 0.88% 1.26%

被保険者数計

構 成 比 (%)

17,785 9,200 254 552 

100.00% 51.73% 1.43% 3.10%

14,925 7,932 242 569 

100.00% 53.15% 1.62% 3.81%

16,435 8,042 288 591 

100.00% 48.93% 1.75% 3.60%

18,846 8,250 286 593 

100.00% 43.78% 1.52% 3.15%

18,395 7,733 304 546 

100.00% 42.04% 1.65% 2.97%17.21% 31.02% 5.11%
５

3,165 5,707 940 

13.36% 30.65% 7.55%
４

2,517 5,777 1,423 

10.88% 28.78% 6.06%
３

1,788 4,730 996 

２
2,225 2,993 964 

14.91% 20.05% 6.46%

元
2,852 2,789 2,138 

16.04% 15.68% 12.02%

（２）　喪失（減少）

年度　　区分 転 出 社 保 加 入 生 保 開 始 死 亡
後期高齢者

加入
そ の 他

25.09% 3.90%
５

3,834 597 

0.01%

1 

26.22% 3.30%
４

4,004 504 

0.01%

1 

３
2,258 495 

16.46% 3.61%0.03%

4 

２
2,738 512 

19.48% 3.64%

4 

0.03%

以上)

後期高齢者
離脱

元
3,708 336 

24.47% 2.22%1.13%

171 

生 保 廃 止 その他

（１）　取得（増加）

年度　　区分 転 入 社 保 離 脱

合計

４　異動状況

出 生

13,833

16.29
小計

以上

26.53
小計

32,663 43.3518,830

構 成 比 (%)

152,314 34.39 12,110 12,698 24,808 32.93

123,112 27.80

３　年齢別構成
（5年度末現在）

年齢　　区分

全　　　　体 被　　保　　険　　者

加入割合(%)
人 口 構成比 (%) 計

- 13 -


